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Zabiegi chirurgiczne w obrębie jamy brzusznej
u dużych zwierząt w praktyce weterynaryjnej są
rzadko wykonywane. Powodem tego są niesłuszne
stare poglądy o ich nieopłacalności i dużym plocen-
cie śmiertelności wśród zwierząt operowanych. Za-
patrywanie to nie jest zgodne również z dokonywu-
jącym się postępem w lecznictwie weterynaryjnym,
między innymi z możliwością stosowania antybio-
tyków.

Opisywany przypadek w niczym nie odbiega od
znanych skrętów macicy w czasie porodu, różni się
tylko zastosowaniem zabiegu chirurgicznego. Wyda-
je się, że opisanie tego przypadku może być zachę-
tą dla stosowania tego zabiegu w terenie. Nadto na-
leży podkreślić, że stosowanie w takich przypad-
kach zabiegu chirurgicznego zaoszczędza siły lekarza
i wyklucza możliwości jego zakażenia się.

W oparciu o zabiegi przeprowadzane u krów
w Klinice Położniczej we Wrocławiu w czasie kur-
sów dokształcających dla lekarzy wet. oraz o meto-
dę prof. dr A. Senze (podaną w styczniowym nume-
rze Medycyny Weterynaryjnej), przeprowadziliśI+y
cięcie cesarskie u krorvy (Iat 6), u której w następ-
stwie skrętu macicy poród nie mógł się o,dbyć przez

Cięcie cesarskie u krowy przy skręcie macicy
pochwę. Zabieg wykonany został w narkozie ogól-
nej (40 g wodnika chloralu + 250 e glukozy dożyl-
nie). Cięcie długości około 50 cm z lewej strony pod
żwaczem pozwoliło na wciągnięcie macicy z dużym
płodem w światło rany, Płód wydobyto żywy. Ma-
cieę z uwagi na brak katgutu zeszyto jedwabiem,
Zabieg trwał około 2 godziny (wykonywaliśmy go
pierwszy Taz w lecznicy). Przebieg pooperacyjny
bez powikłań, łożysko odeszło w 3 godz. po zabiegu,
szwy skórne zdjęto po 12 dniach. Po zabiegu poda-
wano penicylinę i streptomycynę (1 milion jedn. pe-
nicyliny i 2 gramy stretrltomycyny na doibę). Krowa
już w 3 tyg, po zabiegu dawała ponad 20 litrów
mleka dziennie. Obecnie prowadzimy dalsze obser-
wacje nad jej płodnością.

Na zakończenie tej krótkiej notatki pragniemy
nadmienić, że cena zabiegu nie była tak wysoka,
jak pisze w swoim artykule prof. dr A. Senze i wy-
nosiła 520 zł. Przy wartości krowy 7000 zł pełna
opłacalność przemawia za koniecznością upowszech-
nienia t6go zabiegu w terenie.

A wreszcie prawdziwa rzadkość w medycynie wet.
to wyraz wdzięczności właściciela w formie podzię-
kowania, które ukazało w ,,Trybunie Opolskiej" -marzec 19-1957. Nr 67.

jak one własnościach chemicznych, ale różnyclr
masach atomowych.

Istnienie izotopów wykryto już w począt-
kach XX stulecia. Dość dawno też stwierdzono,
że wiełe pierwiastków występuje w przyrodzie
w postaci mieszaniny dwu lub więcej odmian.
Odmiany te nazwano później izotopami. Na
przykład, chlor, którego masa atomowa równa
się 35,45 jest mieszaniną dwóch izotopów -chloru o masie atomowej 35 1aeg1' i chlo,ru o
masie atomowej 37 (37Cl), przy czym w chlo-
rze występującym naturalnie - ilość izoto-
pu pierwszego stanowi 750lo a drugiego 250/o.
Wodór posiada jak wiadomo masę atomową
1 ('H), a jego izotop deuter 2 eH). Pierwszy
występuje w przyrodzie w 99,990/o, drugi zaś
w 0,010/o.

Oprócz izotopów występujących w sposób na-
turalny w przyrodzie, można obecnie otrzymać
sztuczne izotopy w reaktorach jądrowych. Na
przykład, występujący w przyrodzie fosfór
charakteryzuje się liczbą masową 31 (31P),
sztucznie natomiast uzykać możr:a jego izotop
o ]iczbie masowej 32 e'P) przez bombardowa-
nie dwusiarczku węgla szybkimi neutronami.
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Zastosowanie izotopów w welerynarii i hodowli zwierząt")

Poznanie budowy jądra atomu i procesów
jego rozpadu można za\iczyć do najwybitniej-
szych zdobyczy dzisiejszej nauki. We wszyst-
kich dziedzinach nauki i praktyki tozpoczęła
się epoka szerokiego wykorzystywania energii
uwalniającej się podczas rozpadu jądra atomu.
Zapasy tej materii są olbrzymie. Według bar-
dzo ogólnych obliczeń specjalistów, ilość ener-
gii atomowej zawartej w uranie i torze, wy-
stępujących w skorupie ziemskiej, przewyższa
10-20-krotnie energię, którą rfiożr'a otrzymaó
łącznie ze wszystkich zapasów węgla kamien-
nego i nafty.

Procesy rozpadu jądra atomowego poznane
zostały obecnie bardzo dokładnie. Uczeni ra-
dzieccy skonstruowali reaktory jądrowe, w któ-
rych procesy te można przeprowadzić sztucz-
nie.

Podczas rozpadu jądra atomowego powstają
nowe atomy, spośród których szczególne zna-
czenie dla dzisiejszej nauki i praktyki posiada-
ją izotopy promieniotwórcze i izotopy trwałe
(niepromienio,twórcze). Tzo,topy odmiany
znanych nam pierwiastków, o takich samych

.) wietierlnalua Nr 4, 1956.
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W odróżnieniu do trwałego fosfo,ru naturalne-
go (31P) izotop 32P jest nietrwały i charaktery-
zuje się pnornieniotwórczością.

Promieniotwórczy izotop fosforu 32P różni
się od pozostałych izotopów fosforu tzw. cza-
sem połowicznego rozpadu. Czas ten (zwany
półokresem rozpadu) wynosi bowiem dla 32P 

-14,3 dnia, zaś dla izotopu 29P tylko 4,6 sekundy
a dla 80P 

- 2,6 minuty. Praktyczne znaczenie
posiada przede wszystkim izotop 32P, ponieważ
dzięki względnie długiemu okresowi połowicz-
nego rozpadu można go wykorzystać do naj-
różnorodniejszych badań.

To samo da się powiedzieć także o izotopach
inrry,ch pierw,iastków. Na przvkład, izo,to,p wap-
nia - 

alCa charakteryzuje się półokresern roz-
padu wposzącytm 8,5 dnia a dlrugi izo,top
wapnia - 

4,iOa 
- 1,52 dniami; półokres roz-

padu siarki ('uS) w}trlosi 88 dni; izotopu żelaza
56Fe 

- 45,1 dnia itd. Wszystkie te izotopy s4
promierriotwórcze. Różnice rniędzy izotopami
zależą od ilości neutronów znajdujących się
w jądrach atornów izo,t,opów.

Dzięki własności prornieniowania izotopy
prorni,eniotwórcze rmożna odróżnić od zwykłych
atomów nieprornieniotwórczych. Własnorść ta
została v/ykorzystana w praktyce przy stoso-
waniu izotopów promienio,twórczych. Izotopy
te ze względu na i,ch własnorśó promieniowania
otrzym,ał.y też nazwę atornów,,znaczartych".

Nauka dzisiejlsza opracowała szeneg rneto,d
wprowadza,nia zrlaczonych atomów w skład
różnych cząstek chemicznych. Zmaczone w ten
sposób cząstki rrlożna później wykrywać, na
przykład, v/ róznych narządach i tkankach
przez rstwi,ordzenie ich promieni,owania. Dadzą
się one wykryć w toku najrozrnaitszych reakcji
biochernicznych i dlatego ułatwiają p,oznanie
złożonych przemian i procesów zachodząc5,ch
bądź w zdrowym bądź też w cho,r;.m orgvniz-
mie.

Niez,byt wiele rninęło czasu od kiedy zaczęto
stosować izotopy prornieniotwórcze. Jednak rra-
gromadzony materiał doświadczalny jest ol-
brzymi i pozwala mówió o szerokich pe,rspek-
tywach tego o,dkrycia w rrauce. Szczególnie
duże za,stosow|anie znalazły izotopy prornienio-
l,wótcze w biologii, medycynie, weter;rnarii,
hodowli i inn;zch gałęziach nauki i praktyki.

Wyróżnia się obecnie następujące zasadnicze
kierunki stosowania izotopów prornieni,otwór-
czych w weterynarii i hodow|i zulierząt

1. zastosowanie izo,topów jako wskaźników
przy loadaniach pro,cesów przerniany pośredniej,
przyswajania przez zw'ierząta poszczególnych
składników pożywienia, dróg syntezy w orga-
nizmie białek, tłuszczów, węgl,owodanów, pro-
cesów wytwarzęnia mleka, jaj, wełny itp.

2. Zastosowanie izotopów p,rzy badaniu p,rze-
mian składników mineralLrrych a zwłaszcza wap-
ni,a, fo,sforu, jodu, żelaza oraz mikroelernentów|
W or8anizrnię z-vtrierząt plodukcyjnych a w

szczególności w organiunie młod;nch (rosną-
cych) zwie:rząt hodowlanych w warunkach
fizjola,giczrtych i choro,bowych (krzywica, osteo-
malacja i inne).

3. Zasto,sowanie izotopów do badania rnecha-
rrizmów działania środków leczniczych na o,rga-
njzm zwie,rzĘcy, a zwłaszcza w celu opracowa-
nia nowszych metod leczenia zvńerząt przy
róznych cho,nobach (procesy zapalne skóry, cho-
roiby o,czu, narządów krwi,otwórczych, sprawy
nowotworoWe).

4. O§tatnimi czasy oolraz większego zr:.acze-
nia nabierają pnace zajrn-ujące sĘ działaniern
dużych dawek prornie,niowania jo,nizującego na
organizrn zwierzęcy, powodujących połMstawa-
nie nowego schorzenia - tak zwanej choro,by
promieniowej, oraz opracowaniem zasad ochro-
ny zwietząt domowych przed prornieniowaniern
oraz ich leczenie rv przypadku zaistrrienia cho-
roby prornieniowej.

We wszystkich wyrnienio,nych kie,runkach
prowadzo,ne są wytrwale wnikliwe ba,dania,
opracowuje się ściśle okreśIorre meto,dy u,moż-
liwiające wyko,rzystanie izotopów prómienio-
twórczych i prornieniotwórczości atornowej.

W niewielkim artykule nie sposób jest przed-
stawić wszystkich pr,ac. Zattzy,mam się tylko
na pracach .wykorran;"ch w oŃatnich latach
i takich, których wfniki posiadają dloecnie du-
że znaczenie dla b,i,ołogii i lekarzy.

Posługiwarnie się -izotopami prornieniotwór-
czymi w fizjologii, bio,chemii i klirlice rozwija
się obecnie niesłychanie szybko. W licznych
in,stytutach naukowo-badawczych, wyższyeh
uczelnia,ch, laboratoriach i klinikach przepro-
wadza się różno,roidne badania stanów fizjolo-
giczrrrych i patologiczny,ch organizrnu stosując
atomy znac7,oIle. Mimo, że badania tego rodza-
ju prowa,dzone są od niedawna, ottzymano już
piękne w5łriki.

Do ostatnich czasów istniało jeszcze wiele

badania z zastoso,wianiem atomów znaczonych,
że tłuszcze zapasowe

ganizrnu nie e ,ale wręcz
, ulegają z cią wymia-

nie. Według danych Schoenheimera po-
łowa całego tłuszczu wątroby zostaje odnoWio-
na w ciągu daby, Znaczy to, że poło,wa wszy§-
tkich tłuszczów wątr,oby w ciągu doby ulega
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sp,aleniu i ta sarna ilość z,o,staje na nowo wytwo-
rzona. Jak ustali]i i,nni autorzy, tłuszcz zapa-
sc,wy organizrnu zo,staje całkowicie odnowiony
(wymieniony) w ciągu około tygo,dnia. Fakty te
były zupełnie nieoczekiwane i W ich świetle
należało sprawdzić wsz)r§tkie ustalorre dotych-
czas pojęcia na ten temat,

Do ostatnich czasów uważano, również za
rzecz ustalo,ną, że białka tkanek i komórek or.
ganizmu są względnie długotrwałe i że w nor-
malnych pro,cesach życiowych zużywają się
głównie białka pożvwienia, natorniast białka
tkanek i narządów jeżeli zostają czasem zużyte,
to jedy,nie w nleznacznych ilościach. W związ-
ku z tym, w nauctb ustaliło się pojęcie istnie-
nia tak zw'anej egzogennej i endogennej prze-
miany białkowej. Sądziło się przy tym, że
przerniana egzogenna stanowi podstawę całej
przemiany białkowej organizmu a przemiana
endogenna jest tylko uzupełnieniem w miarę
potrzeby tej pierwszej,

Pogląd ten został obecnie zatzucol\y, ponie-,
waż wykazano przy pornocy meto,dy izotopowej,
że nie o,dpowiadał on rzeczywiLsto,ści. Białka
wszystkich tkanek są wymieniane i to dośó
szybko. Na przykład, białka wątro,by zo,stają
całkowicie wyrnioniorre w ciągu 3-4 dni, Usta-
l,ono przy tym, że W przebiegu procesów meta-
bolizmu ustroju białka mogą zmieniać swój
skład arninokwas,owy i że istnieje nawet rnoż-
liwość zamiany jednych białek w drugie.
Szczególne znaczenie posiadają przemiany ja-
kim mogą ulegać białka surowicy krwi podczas
różnych stanów fizjologicznych i w procesach
odpornościowych.

Posługując się izotopami prornienio,twórczymi
w bad,aniach nad białkami uzyskano, wiele cen_
nyclr faktów. Stwierdzono, na przykład, że
szczególnie szybkim przemianoł-n podlegają
białka bło,ny śluzowej jelit, białka Wątro,by,
nerek i niektórych inn)rch natządów. Bardzo
szybko wymieniane są również białka w mięś-
niu sercowyrn, wolniej w mięśniach szkie]eto-
wych i tkance mózgowej (A. W.Pałładin
i inni).

Jak wynika z badań autorów arnerykańskich
i radzieckich prowadzo,nych meto,dą izotop,ową,
w organizmie zwieraęcym zachodzi stała dwu-
kierunkow'a wyrniana białek między krwią
eL tkankarni bez uprzedniego, ich rozpadu do
errninokwasów (Whipple, Tarver, Ga-
wriłowa, Kuzowliewa i i,nni). Na pod-
stawie tych prac wysunięto zupełnie inne hi.
potezy o przernianach i aktywności (ruchliwo-
ści) birałek organizmu. Jest to ważne odkrycie.
Zmienia ono ustalone ,clotychczas poglądy na
szereg teorety,cznych i praktycznych zagadnień
medycyny i weteryrrarii.

Zasto,sowanie do badań proł,nieniotwórczych
wskaźnikóW izotopowych ułatwiło rozwiązanie
wielu teoretycznych pro,blernów, przemia,ny
pośredniej w ongalrrizmie człowieka i zvńerząt,.
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Przykładem może tu służyó ugruntowarrie tą
drogą teorii powstawania w organizrnie mocz-
nika, z:wiązków purynowych, beta-oksydacji
kwasów tłuszczowych itd. Przy pornocy izo,to-
pów prornie,niotwórczych p,oznano drogi twto-
tzenia się ciał acetonow;lch, syntezy glikogenu
w tkanka,ch, mechanizm beztlenowej i tlenowej
glikolizv, syntezy swoistych białek wątroby,
tłuszczów z niższych kwasów tłusz,czowych
a w szczegÓlnoŚci z kwasu o,ctowego, wyjaŚn'o-.
no z jakich produktów w}jściowych pochodzą
składniki mleka, rozszyfrowano, proce]sy syn-
tezy lecytyny, cholesterolu i wiele innycŁl za,
gadnień,

Wyniki tych prac przeprowadzonych rnetodą
atomów znaczanych mają olbrzymią wartość
dla stworzenia nowych pojęć w dzisiejszej fizjo-
logii, biochemii.

Dla lekarzy weter;,nąl,yjnych i zootechników
szcze góIne go znaczenia n ab rały b ad ania p IE wa-
dzone z użyciem izotopów prorni,eniotwórczych
nad, przemianą mineralną w o,rganizrnie młor"
dych (rosnących) zwierząt i Ń organizmie zwie-
rząt wysokoproduktywnych. Wiele zwłaszcza
nowego wniesiono do istniejącej dotychczas
wiedzy o metaboliźnrie wapnia i fosforu, jodu
i żelaz,a, so,du i po,tasu oraz innych związkóuł
mineralnych występujących w organizrnie,
\Myjaśnione r.astały formy występowania tych
związl<ów w organizmie, szykość przemian
jakim po,dlegają, miejsca odkładania się.
Na podkreślenie zasługuje tu zŃłaszcza znacze-
nie tego rodzaju prac prowadzonych w rarrrach
badań nad przemianą materii u zwierząt o wy-
skiej pr,oduktywności a w szczególności nad
zagadnieniami żywienia bydła wysokomlecz-
n€go.

Duże znaczenie posiadają również prace nad
przemianą wapnia i fosforu w przebiegu lecze-
nia krzywicy oTaz gojenia się złarnań kostnych.

W latach ,ostatnich dzięki zastosowaniu me_
todyki izotopowej otrzymano ciekawe wyniki,
potrł'ierdzające dotychczasowe ogólne przypu-
szczrenia o irrtensywnej ruchliwo,ści związków
mineralnych w organizmie. Na przykła,d, stwier-
clzorto, że izotop fo,sforu 32P.wpnowa,dzony zwie-
rzęciu per os bardzo szybko zjawia ,się we
krwi, a, już po I-2 godzinach rnożna go wy-
kryć w rnleku. W różnych innych tkarrkach
pojawia się on w dość różnyrl czasie, przy
czyrm vł jednych tkankach zatrzymuje się dłu-
żej, z inn5zich zaś szybko się Wydala. Ło,żysko,
na przykła,d, ,stanowi dla fosforanów barierę.
Prace Ch e weszi ustaiiły, że w,syntezie ka-
zeiny mleka bierze udziaŁ nie fosfor fosfolipi-
dónnr a bezpośrednio fosfor nieorganiczny.

Entetrman i inni autorzy wykazali przy
zotopu fo,sforu
krwi u niosek
kur nie z,noszą-
osfolipidy krwi
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są bezpośredni,o związane z procesem tworze-
nia jaj.

Interesujące są badania, przeprowadzorre
ntzez G. A. Azinrowa nad przenikliwością
bariery gruczołu mlecznego u krów.

Wiele badań przeprowa,d,zono z zastosowa-
niem izo,topów nad przernianą mirreralną ustro-
ju. Kość zawierająca znaczorly fosfor staje się
prorrrienio,tworcza. Wo,bec tego oznac zając pro-,
mieniotwórczość kości można śledzić procesy
jej rnineralizacji. Pecher porównując szyb-
kość przenikania a5Ca i 32P do kości i mięśni,
stwierdził, że po 24 godzinach po dożylnym
wprowadzeniu a3Ca i 32P procentowa zawartość
ich wynosiła o,dpołviednio 66,7 i 2.3. Wapń, jak
widać wchłania się duzo szybciej od fosforu.
Greenberg ustalił, że działanie leczńczre
witarniny D przy krzywicy polega na wzmaga-
niu ptzez tą witaminę wchłaniania się wapnia
z przewo,du pokałrhowego,. Pr6cz tego zaobser-
wo,wano, że wit. D powoduje większe p,rzenika-
nie 32P od nasa,dy kości zwierząt krzyw'iczychl.
Działanie t,o stwierdza się tylko po trze,ch
dniach po podaniu witaminy.

Przez porównanie akty-wności 32P mineral-
nego fosforanu kości z aktywnością fo,sfo,ru nie-
organicznego plazrny zbadać można szybkość
procesu wlłniany soli fosforowych w kościach.
Jak stwierdzono w doświadczeniu na króIikach,
w;,,rniana fosforu w kościach ma przebieg nie-
rówrrornierny. W ciągu dzielvięciu dni w nasa-
dzie kości biodrow€j uległo wymianie 110/o fos-
foru nieorganicznego a w trzonie - tylko 30/o.
Po 50-ciu dniach ilość fosforu wyrnienionego
sięgała w nasadzie 290lo a w trz,onie kości 70lo:
w tyłn samym czasie fo,sfor fosfatydów z nasad
kości biodrowej został wymienio.ny całkowicie
(1000/0).

Do wyjaśnienia liczrych zagadnień związa-,
nych z przemia,ną siarki w organiźmie ptzyczy-
niły się badania z zastosowaniem izo;topu siarki
w'pł:owadzorrego w cząsteczkę arninokwasu me-
tioniny. Stwierdzono, że siarka znaczonej
w ten sposób metioniny szybko przecho,dzi
w skład innych związków a zwLaszcza w skład
aminokwasów cystyny i tauryny a także
w skład różnych białek tkaIrrkowych. Tarver
wraz z współpracownikarrri ustalił w doświad-
czeniu na psach pozbawionych w'ątroby, że w
organiźmie takich psów zachowuje się w du-
żyrn stoprriu zdo]Lrrość syntezy glo ulin a nato-,
miast synteza albu,min zmniejsza się przeszło
20-kro,tnie.

Według danych Laboratorium Biochemii
Moskiewskiej Akademii Weterynaryjnej (N. W.
B r o,m l e j) przeprowadzo,ne bad,ania nad prze-
mi,aną siarki w białkach kopyt prz:y tak zwanej
zanokcicy owiec, pozwolą zorientować się w
etiologii tego schorzenia, a być może, też w spo-
sobach jego leczenia.

Szeroki jest zakres badań przemiany mineral-
nej materii metodą izotopową. Wykonano już

v/iele prac poświęconych wchłanianiu się, roz-
mieszczeniu w tkankach i udziałowi w przemia-
nie materii_ wielu pierwiastków (sodu, p,otasu,
żelaza, miedzi, ko,batrtu, trnanganu, chlorrr, bro-
mu, arsefnu, selenu, strontu, ołowiu, bizmutu,
cynku, i innych) i otrzymano cenne wyniki ba-
dań.

AkseIrod i Hamilton (1947) badali
rozm\eszczenie iperytu i luizytu w skórze. Pier-
wszy z tych związków znaczony był promienio-
twórczą siarką, drugi - prornieniotwórczyrn
arsenem, Ltrizyt stwierdzano zawsze w naskór-
ku i skórze.

L. J. Griebiennik (1954) w badaniach
nad rozmieszczeniem w organiźmie tibonu (tio-
semikarbazon paraacetoaminobenzoaldehydu -przyp. tłumacza) z:naezr,ego §'S, ustalił, że
związek ten wchłania się b,ardzo szybko i po
2-6 godzinach stwierdza się najwyższe jego
stężenie w tkankach, w 24 g,o,dzinach zaś jego
ilość znacznie zmniejsza się. W największych
ilościach związek ten nagromadza się w wątro-
bie i nerkach,

T. M. Turpa jew (1954) wyjaśrrił mecha-
nizm ,działania trucizn suifhydrylowych na
przykładzie pro,r,nieniotwórczego izotop,u srebra
ito6g. Działając na izolowaną kornorę serca żaby.
bardzo słabym roztworem 110AgNO3 ptzez
10-30 sek, ot,rzyrnał on wzrnożenie pracy serca,.
Po w'prowadzeniu cysteiny następ,61pąla norma-
lizacja amplitudy skurczów i zmniejszenie się
ilości 110Ag w tkance. Przy dŁuższyrn działaniu
na serce srebrem następuje silne zahamowanie
akcji serca. Ponowne jednak zastosowanie
cysteiny przywfaca pracę serca i silnie zrnniej-
sza ilość "oAg w mięśrriu sercowyln.

Izotopy promierrioitwórcze są też szeroko sto-
sowane jako środki \eczłticze. Na przykład,
prornierriotwórczy jo,d używany jest przy Lecze-
niu choroby Basedowa, choroby Grewsa, raka
i tarczycy. Próbowano też leczyó raka odbyt-
nicy pnornieniotWó,rczym chrornem, ,a przy
rr,owotw,orach narządów krwi,otwórczych stoso-
wać pro,mieniotwórczy arsen itp.

W latach ostatnich znajduje częste zastoso-
wanie w lecznictwie, zwłaszcza w medycynie,
promierri Iza
rzystuje dro
roztworó ego
s2p na powierzchnię skóry albo narządu o,raz
przez podawa ylnie i dou,st-
nie. Pierwszy ł płzez A. W.
K o z łową any do lecze-
nia czyraczności, owtzodzeń, niektórych stanów
zapahych węzŁów chłonnych, zakrzepowega za,
palenia naczyń żylnych. Po 2-3 dniach zni-
kały czyraki a po 3-5 dniach - 6M7r2ofl2onią,
bez ingerencji chirurgicznej. Zakrzepowe
zapalenie naczyń dało się wyleczyć w ciągu
5-6 dni.

Fosfór promieniotu/órczy okazaŁ się do,b,ryrn
środkierrr leczniczym również p,rzy egzemach,
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przy tak zwanym wilku skóry, zapaleniach skó-
ry na tle nerwowym a ostatni,o też przy ch,oro-
bach o,czu - zapaleniach rogówki i.twardówki.

Otwarły §ię możIiwości leczenii zwieruąt
przy chonobach narządów krwiotwor,czycn.
Takie schorzenia jak białaczka, czerwienica
dają się w wielu wypadkach skutecznie Le,czyć
fosforem p,romierriotwórcz;zm, Istnieją dane
o pomyślrrym leczeniu zwierząt przy białaczce
szpikowej, przewlekłym zapaleniu węzłów
chłonnych, raku gruczołu mlecznego, szpicza-
kach itp. Sposób za§tosowania roztworów fosfo-
ranu s,odowego na chorą tkankę jest bardzo
łatwy. Po prostu na kawałek bibuły filtracyjnej
albo jakiegoś innego cienkiego materiału kształ-
tu zaLeżnego od, potrzeb, nanosi się roztwór pro-
mieniotwórczego fosforanu i kładzie się na

ODD §KJERVEN - §tudia natl biopsją macicy plotl-
nego bydła. - Acta Endocrinologica, suplement XXVI,
os.to 1956, stron 97.

Powyższa praca tworzy podstawę dla badań nad
możliwością zastosowania biopsji macicy w diagnozo-
waniu niepłodności u bydła, rozpoczętych w 1951 r. na
Oddziale }'izjologii i Patologii Rozrodu Norweskiej
Wyższej Szkoły Weterynaryjnej. Zadaniem autora by-
ło: a) Dostosować Iub opracować odpowiedni instrumenb
do wykonywania biopsji, b) zbadać oraz wyjaśnrć
ewentualne ryzyko związane z wykonywaniem zabie-
gu, c) stwierdzić i oznaczyć mikroskopowo stosunki
zachodzące w czasie poszczególnych faz cyklu płcio-
wego na błonie śluzowej macicy płodnych krów. Ba-
dania mikroskopowe obejmują zatem L. cykliczne
zmiany endometrium, 2. nasilenie obecności komórek
lvędrownych, występujących w nabłonku i miąższu
endometriurn,

Zamierzenia, metody oraz wyniki doświadczeń zo-
stały zebrane w poniższych grupach, stanowiących
zatazem poszczególne tozdziały'tej publikacji,

Materiał i metody, ogólny ptzegląd
Badania przeprowadzono na materiale tkankowym

uzyskanym z endometrialnych biopsji wykonywanych
u płodnych jałówek i krów w okresie obejmującym
od 25 dni przed do 13 dni po popędzie płciowym i ich
sztucznym unasienieniu. Ocenę płodności tych zwie-
rząt oparto na tym, że zachodziły w ciążę za pierw-
szym lub powtórnym unasienieniem i ciąża ta prze-
biegała następnie prawidłowo. OgóInie, w ciągu dwóch
lat hodowlanych pobrano w jednej oborze wolnej od
gruźlicy i brucelozy 252 wycinki błony śluzowej ma-
cicy od krów i jałówek w różnym wieku i tóżnych
fazach cyklu płciowego. Jedynie 153 biopsje nadawały
się do badań, ponieważ inne zawierały zbyt małą ma-
sę materiału tkankowego lub były pozbawione na-
błonka, ŚIuzówkę macicy pobierano z ttzolu lub przy-
trzonowych partii rogów macicznych i bezpośred-
nio po pobraniu utrwalano te wycinki przy pomocy
960/o alkoholu lub 100/o roztworu formaliny lub pły-
nem Helly, w końcu zaś wyłącznie 100/o obojętną for-
maliną.

Z utrwalonego, przy pomocy 100/o obojętnej forma-
liny i w ciągu maksimum 20 godz. materiału sporzą-
dzano skrawki do badań histologicznych. Zamrożone,
25 mikronowe skrawki barwiono metodą sprzężonych
azo-barwników celem wykazania obecności zasado-
wej fosfatazy, zaś dla uwidocznienia tłuszczu zasto-
sowano Fettrot 7B (Ciba). Parafinowe skrawki 3 mi-
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chore rniejsce. Wielkość dawek waha się w za-
leżności o,d stopnia zaawanrsowania pro,cesu
chorobowego i b,udowy narządu, na który się
stosuje promierriotwórczy fosfor.

Znaczónie izotopów prornieniotwórczych dla
weterynarii i hodowli zwierząt jest ołbrz5nnj-e.
Jednakowoż ich ,stoso\Manie w weterynarii do-
piero się zaczyna. Prace te należy przyspieszyć.
Powinno się zaintere§ować tyrn zagadnieniem

w niezbędną aparaturę, umożIiwiającą pracę
z izotopawti.

Tłumaczgł T, Juszkieusicz

kronowe, barwione za pomocą okresowo-kwasowej
reakcji Schiffa służyły dla wykrycia glikogenu. Ta-
kie same skrawki histologiczne użyto do badań mor-
fologicznych ,barwiąc je azuro-eozyną na leukocyty,
metyl-zieloną pyroniną na komórki plazmatyczne
oraz tionlną na komórki tuczne. Pigmentonośne ma-
krofagi uwidoczniały się i bez specjalnego barwienia,
na skutek obe,cności w ich cytoplaźmie żółtawo-bru-
natnego pigmentu.

Instrum,entarium do biops j i
różne typy ins

c ej pracy użył
c Ęz52centymet
r o-tnącym zako

i}n!i!lii1:::rl:irśi.:l+rJ|rj_!n+rl ;i;;.4*n

wersalnego uchwytu. Zaletą instrumentu w stosunku
do innych jest zdaniem autora to, że powoduje jedy-
nie nieznaczną kontuzję pobieranego wycinka śluzów-
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